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noto‘g‘riligi haqida o‘z fikrini mantiqli va izchil isbotlashga o‘rgatadi. Talaba bahs - 
munozara orqali qarshi tomonning ishonarli dalillarini tinglaydi, o‘z “Men”ini anglab 
yetadi, o‘z dunyoqarashi, ilmiy-ijodiy tafakkuri kodami, haq yoki nohaq ekanligi 
to‘g‘risida, o‘zi mustaqil xulosa chiqaradi. O‘z fikrini himoya qilish uchun turli usul va 
vositalarni ishga solish, ijodiy fikrlash, til imkoniyatlaridan unumli foydalanishga 
o‘rgatadi.
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ONA TILI VA O‘QISH DARSLARIDA BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING OG‘ZAKI NUTQINI O‘STIRISHGA OID METODIK

KO ‘ RSATMALAR
M. R. Hamroyeva, BuxDU o ‘qituvchisi

O. A. Subhonova, BuxDU talabasi

Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o ‘quvchilarining og‘zaki nutqini o ‘stirishga 
doir fkr-mulohazalar aytib o ‘tilgan. Fikrlar esa ona tili va o ‘qish darsliklaridagi mashqlar vositasida 
asoslangan.
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tovush.

Аннотация. В статье приведены отзывы о развитии устной речи у  младших 
школьников. Идеи основаны на упражнениях на родном языке и учебниках.

Ключевые слова: обучение, метод, учебник, язык, речь, урок, педагог, поэзия, загадка, 
произношение, звук.

Annotation: This article provides feedback on the development o f oral speech in primary school 
students. The ideas are based on exercises in the native language and textbooks.

Key words: education, method, textbook, language, speech, lesson, pedagogue, poetry, riddle, 
pronunciation, sound.

Nutq ikki ko‘rinishga ega -  og‘zaki va yozma. Bular o‘zaro uzviy bogdangan 
bodsa ham har birida o‘ziga xos xususiyat bor [5]. Chiroyli so‘zlashni, to‘g‘ri yozishni, 
o‘z fikrini ravon va aniq bayon etishni bilmagan yoki uni ifodalay olmagan o‘quvchilar 
bilimlarni samarali va foydali tarzda o‘zlashtira olmaydilar. Nutqi chiroyli, mukammal, 
talaffuzi aniq, ravon bodgan o‘quvchining fikrlash doirasi keng, idrok qilishi ham teran 
bodadi. Maktabda barcha o‘quvchilarning talaffuzi bir xilda to‘g‘ri rivojlangan 
bodavermaydi. Bolalar tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilibgina qolmay, ularni bir- 
biridan farqlab ham ololmaydilar. Bolalarning nutqidagi bunday kamchiliklar darslarni 
o‘zlashtirshda bolalar uchun sezilarli qiyinchiliklar tug‘diradi.

Talaffuzdagi kamchiliklarni aniqlashda bolaning nutqini tekshirib ko‘rish, nutq 
buzilish sabablarini o‘rganish lozim. Bolaning nutqi yaxshi rivojlanishi uchun unga 
bog‘cha davridan ko‘plab ertaklar o‘qib berish lozim. Yoshligida ko‘p kitob ertak 
tinglagan bolaning dunyoqarashi, fikrlash doirasi tengdoshlarinikidan farq qiladi.
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Maktab davrida bolaning og‘zaki nutqini o‘stirishda o‘qish darslari asosiy rol o‘ynaydi. 
O‘qish darslarini qanday tashkil etish o‘qituvchining pedagogik mahoratiga bogdiq.

Boshlangd ch sinflar o‘qish darslarida o‘quvchilar nutqini o‘stirish vositalardan biri 
to‘g‘ri tashkil etilgan qayta hikoyalashdir. Maktabda todiq, qisqartirib, tanlab va ijodiy 
qayta hikoya qilish turlari mavjud. Boshlangd ch sinf o‘quvchilari uchun bu usul, ya’ni 
matnni todiq yoki matnga yaqin qayta hikoyalash ancha oson, boshqa turlari esa 
o‘quvchi tushinishi uchun nisbatan qiyindir [6].

Qayta hikoyalashda o‘qilgan hikoya mazmuni yuzasidan o‘qituvchining savoli 
o‘quvchilarni hikoyaning detallari haqida, ayrim voqealar o‘rtasidagi bogdanishning 
sababi va natijalari haqida fikrlashga qaratilishi lozim [6].

Umumlashtiruvchi darslarni tashkil etish orqali ham o‘quvchilar nutqini o‘stirish 
mumkin. O‘quvchilar muayyan mavzu ustida ishlab, o‘qiganlari, kodgan, eshitgani, 
kuzatganlari haqida o‘z fikr-mulohazalarini dadil va erkin aytish imkoniyatlariga ega 
bodishlari lozim. Ma’lum bir mavzuni yakunlab odkazilgan umumlashtiruvchi darsda 
bolalar kitobdan shu mavzuga oid o‘qigan hikoya yoki maqolalardan qaysi biri 
qiziqarliroq ekanini, shuningdek, biror hikoya va maqoladagi qatnashuvchi shaxslar, 
ularning xulq-atvorlari haqida o‘z fikrlarini aytadilar, zarur bodganda asar mazmunini 
qisqacha bayon etishadi.

O‘quvchilarning og‘zaki nutqini o‘stirishda, ayniqsa, ularning badiiy asarlarni 
o‘qib, hikoya qilib berishlariga katta ahamiyat beriladi. Badiiy asarlarni o‘qib qayta 
hikoya qilib berishga o‘rgatish va ularni sahnalashtirish she’rlarni yod oldirish 
o‘qituvchiga katta mas’uliyat yuklaydi. Ularning og‘zaki nutqini o‘stirish va fikrlash 
qobiliyatini shakllantirish maqsadida har bir darsda tahlil qilingan asar yuzasidan xoh u 
ertak, xoh hikoya bodsin o‘z fikrlarini, asardan olgan xulosalarini sakkiz yoki o‘nta so‘z 
orqali (alabatta, bunda o‘quvchi yoshi hisobga olinadi) ifodalab kelishini uyga vazifa 
sifatida berish mumkin.

Boshlangd ch sinf ona tili darslarida “sifat so‘z turkumini o‘rganish” dastlabki 
bosqich hisoblanadi [5]. O‘quvchilar sifat mavzusini ongli ravishda o‘zlashtirib ma’lum 
so‘z boyligiga, og‘zaki va yozma nutqdan to‘g‘ri foydalanib bilish ko‘nikmasiga va 
sinonimlarni almashtirib qo‘llash malakasiga ega bo‘lishlari lozim. 2-sinf darsligida 
berilgan mashqlarida sifat haqidagi dastlabki tushunchalar berilgan [7]. Sifat mavzusini 
o‘quvchilarga tushuntirish uchun “Klaster” usuli yaxshi samara beradi.

Darslikda berilgan quyidagi topishmoqqa e’tibor qaratamiz.
- Mayda, yoqutday qizil,
Shirin, nordon, xilma-xilma.
Qalin, taxir po‘sti bor,
Hamma yerda do‘sti bor.
Sen ayt-chi, qizim Gulnor!
- Bumi, dadajon,......  anor
Topishmoq ustida o‘quvchilar bilan birgalikda ishlaymiz. She’riy topishmoqni 

o‘qiymiz va javobini birgalikda topishga harakat qilamiz. Topishmoq javobini quyidagi 
so‘zlarga asoslanib topdik: mayda, yoqutday, qizil, shirin, nordon, qalin, taxir.

O‘quvchilarga bular narsalarning belgisini bildiruvchi so‘zlar ekanligini 
tushuntiramiz. Bu sifatlar so‘zlarning qanday belgisini bildirganini aniqroq tushuntirish 
maqsadida ular bilan birgalikda so‘zlarni guruhlarga ajratamiz.
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Rangiga ko‘ra: yoqutday, qizil
Mazasiga ko‘ra: shirin, nordon, taxir
Xuddi shu tarzda guruhlaymiz. O‘quvchilarning mavzuni qay darajada 

tushunganini bilish maqsadida ularga quyidagicha topshiriq beramiz. Maza bildiruvchi 
so‘zni ma’nodoshi bilan almashtiring.

Namuna:
Shirin, lazzatli, mazali.
Bunday usullar o‘quvchilarning erkin fikrlash qobiliyatini o‘stirishga, og‘zaki 

nutqining yaxshi rivojlanishiga ko‘maklashadi. Davr talabiga ko‘ra o‘quvchilar 
o‘rgangan bilimlarini kelgusi hayotda qo‘llay olishlari, ularni og‘zaki nutqda aniq va 
ravon ifodalay olishlari lozim.
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«ДИВАН ЛУГАТ-АТ-ТУРК» НИНГ ИЛК ТАДЦЩОТЧИСИ
Улугмурод Амонов, 

БухДУ филология фанлари буйича фалсафа доктори

Аннотация: Мазкур мацолада А.Фитратнинг фольклоршунослик фалияти Махмуд 
Кошгарийнинг “Девону луготит турк” тадцицоти асосида ёритиб берилган.

Аннотация: Статья посвящена историческим трудам Абдурауфа Фитрата по 
фольлористике на базе книги Махмуда Кошгари «Диван лугат-ат-турк».

In this article was written about the life and literary works o f famoust writer A.Fitrat in folklore 
and folkloristics

Таянч сузлар: фольклор, фольклоршунослик, манбашунослик, матншунослик, эртак, 
масал.

Ключевые слова: фольлор, фольлористика, источниковедения, текстоведения, ода, 
маснави. Четверостишие, песня.

Key words: folk, folk study, source study, text study.

1919 йили Туркистон Мухтор жумхурияти хукумати ва Туркистон улка 
мусулмон бюроси Марказий Осиё халкдарининг маданий меросини туплаб, 
айримларини нашр этиш хакида карор кабул килган. Бу ишга бош, яъни раис 
килиб Назир Туракулов тайинланган. Абдурауф Фитратни унга муовин, яъни
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